Si notino inoltre: il segno indicante oncia (peso), che nei 
secoli XV al X V II aveva forma di spirale, ma in sostanza 
non è altro che la «illaba oz (onze) scritta con un sol tra tto  di 
penna(pag. 410, col. II, n. 10); un piccolo triangolo per indicare 
scudi (sec. XV e XVI), l'altro  triangolo assai più grande che 
ponevasi a tergo delle lettere alla fine del XV sec. per indicare 
che dovevano essere recapitate per ista/etta, e le quattro linee 
incrociate che trovansi pure a tergo delle lettere indicanti per 
cavalcata (pag. 411). Il segno della forca che diamo a pag. 410 
col. II, n. 12, nel XV secolo ponevasi sulle lettere urgenti dei 
principi per minaccia al cavallaro.

Fra i segni convenzionali abbiamo creduto necessario non 
trascurare i grammaticali (v. pag. 412), specialmente quelli in 
uso nei secoli V il i  e IX , e ne diamo qui la definizione secondo 
le opere di S. Isidoro De Originibus, del Nicolai De siglis ve
terum e d’altri.

Antigraphus. -  Est una e notis sententiarum  quae cum pun
cto apponitur ubi in translationibus diversus sensus habetur. 
(Isidori, lib. I, cap. 20).

Antisigma. -  Una e notis sententiarum quae ponitur ad eos 
versus quorum ordo permutandus est, sicut et in antiquis 
auctoribus positum invenitur. (Isidori, lib. I, cap. 20).

Antisigma cum puncto, ponitur in iis locis ubi in eodem 
sensu duplices versus sunt et dubitatur qui potius eligendus 
sit. (Isidori, lib. I, cap. 20).

Asteriseus est stellula quae apponitur iis quae omissa sunt, 
u t illucescant per eam notam  quae deesse videntur. (V. Tho
mas de S. Quercu, Lexicon etymolog.).
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Asteriseus eum obelo. -  Hac nota Aristarchus usus est in ver
sibus iis, qui suo loco non sunt positi. (Isidori, lib. I, icap. 20)

Ceraunium ponitur quoties multi versus im probantiir, nec 
per singulos obelantur. (Isidori, lib. I, cap. 20).

Cryphia. -  Circuli pars inferior cum puncto ponitur in iis 
locis ubi quaestio dubia et obscura aperiri vel solvi non potuit. 
(Isidori, lib. I, cap. 20).

Limniseus est virgula inter geminos punctos iacens, apponi
tu r in iis locis, quae Sacrae Scripturae interpretes eodem sensu 
sed diversis sermonibus transtulerunt. (Isidori, lib. I, cap. 20).

Obelus est virgula iacens; apponitur in verbis vel sententiis, 
superflue iteratis, sive in iis locis ubi lectio aliqua falsitate 
notata  est. (Nicolai, De siglis veterum, pag. 104).

Obelus superne appunctatus ponitur in iis de quibus dubi
ta tu r, utrum  tolli debeant necne. (Isidori,, lib. I, cap. 20).